
1/3 

 

 
 
 
                                           

GEDOOGBESLUIT 
 
 

 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Lansingerland, 

 

gelezen hebbende, 

- De motie vreemd aan de orde van Leefbaar 3B over het toestaan van standplaatsen op zondag 23 

december 2018 (M2018-035), 

 

gehoord hebbende, 

- de gemeenteraad tijdens zijn vergadering op 20 december 2018, 

 

overwegende dat, 

- het een standplaatshouder op grond van de Winkeltijdenwet verboden is om op zondag een 

standplaats in te nemen; 

- de gemeenteraad bij verordening vrijstelling kan verlenen van dit verbod; 

- de gemeenteraad in de Verordening Winkeltijden Lansingerland 2013 (Winkeltijdenverordening) aan 

standplaatshouders geen vrijstelling verleent van het verbod om op zondag standplaats in te nemen; 

- het college bevoegd, maar niet verplicht is om handhavend op te treden tegen overtredingen van 

wettelijke voorschriften; 

- het college in bijzondere gevallen bevoegd is van handhaving af te zien; 

- het college in dat geval gedoogt, al dan niet onder voorwaarden, dat in strijd met een wettelijk 

voorschrift wordt gehandeld; 

- het college onderkent dat met het gedogen van het toestaan van standplaatsen op zondag meerdere 

belangen zijn gediend; 

- het college in de afweging om wel of niet tot gedogen over te gaan het bijzondere karakter van de 

Kerstdagen meeneemt; 

- het accent van handhaving in de laatste twee weken van het jaar ligt op het tegengaan van 

(jeugd)overlast, vernielingen en vuurwerkoverlast; 

- de zondagsrust wordt aangetast, maar het college in dit specifieke geval op deze ene dag, namelijk 

zondag 23 december 2018, besluit om de economische belangen en onevenredigheid van handhaving 

in het licht van de daarmee te dienen belangen te laten prevaleren boven de zondagsrust; 

- het vorenstaande rechtvaardigt om bij wijze van uitzondering op zondag 23 december 2018 het 

innemen van een standplaats te gedogen; 

- het college met dit besluit toestaat dat op zondag 23 december 2018 van 12.00 uur tot 19.00 uur 

standplaatsen worden ingenomen in de gemeente Lansingerland; 

- dit gedoogbesluit strafrechtelijke handhaving door het OM onverlet laat; 

 

Besluiten: 

- bij wijze van uitzondering te gedogen dat standplaatshouders op zondag 23 december 2018 van 12.00 

uur tot 19.00 uur een standplaats innemen, onder de volgende voorwaarden: 

 

o de standplaatshouders bepalen in onderling overleg en in goede harmonie de locatie van hun 

standplaats; 

o er moet altijd een doorgang zijn van tenminste 3,50 meter voor de hulpdiensten; 

o voetgangers en overige weggebruikers mogen niet gehinderd worden. Er dient altijd een vrije en 

onbelemmerde doorgaan van tenminste 3 meter beschikbaar te blijven; 



2/3 

 

o er mag geen gebruik worden gemaakt van voorzieningen tot versterking van het geluid; 

o de standplaats dient geheel ontruimd en in gelijkwaardige staat als waarin deze werd aanvaard 

te worden opgeleverd; 

o de standplaatshouder houdt de standplaats schoon en ruimt het afval in een straal van minimaal 

5 meter vanaf zijn standplaats op; 

o de standplaatshouder is zelf verantwoordelijk voor het (laten) afvoeren van afval; 

o De standplaatshouder en, indien van toepassing, degene die hem bijstaat maken zich niet 

schuldig aan luidruchtige verkoop en/of wangedrag; 

o Eventuele kabels naar/op de standplaats mogen de doorgang van voetgangers en verkeer niet 

belemmeren en/of tot gevaarlijke situaties leiden; 

o Kabels, leidingen, rioolputten e.d. dienen bereikbaar te zijn ten behoeve van onderhoud of 

reparatie; 

o Indien als gevolg van het gebruik maken van de standplaats schade ontstaat aan eigendommen 

van de gemeente (bijvoorbeeld schade aan de bestrating/straatmeubilair en/of vervuiling van de 

bestrating, zal deze door of vanwege de gemeente worden hersteld. De kosten van herstel 

komen voor rekening van standplaatshouder; 

o De in de Winkeltijdenwet, de Wet milieubeheer en/of de in andere wetten en verordeningen 

vervatte bepalingen betreffende het innemen van een standplaats en de verkoop van waren, 

waarop dit gedoogbesluit betrekking heeft en voor zover van toepassing, dienen eveneens in acht 

te worden genomen; 

o Alle door de politie, brandweer, medewerkers van de gemeente of andere overheidsdiensten 

gegeven aanwijzingen dienen direct te worden opgevolgd; 

o De standplaatshouder vrijwaart de gemeente Lansingerland voor alle aanspraken tot vergoeding 

van schade die voortvloeiend uit dit gedoogbesluit. 

 

 

Lansingerland, 21 december 2018 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Lansingerland, 

 
De secretaris                                              de burgemeester 
 

  

 

 
 
 

 

 

 

 

Lucas Vokurka    drs. Pieter van de Stadt 
  



3/3 

 

 

Bezwaarclausule 

Bent u het niet eens met dit besluit, of is het besluit onduidelijk? Neem altijd eerst contact op met de 

gemeente. Dit kan voorkomen dat u een bezwaarschrift hoeft te schrijven. Medewerkers van de gemeente 

nemen samen met u het besluit door. Komt u er samen niet uit, dan kunt u alsnog digitaal met DigiD of 

schriftelijk een bezwaarschrift indienen bij de gemeente Lansingerland. Let u er wel op, dat u het bezwaar 

indient binnen de wettelijke termijn.  

 

Het adres voor het indienen van schriftelijk bezwaar is: 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Lansingerland 

Postbus 1 

2650 AA Berkel en Rodenrijs  

 

Of voor het indienen digitaal bezwaar: zie www.lansingerland.nl.  

Zorg u ervoor dat u het bezwaarschrift indient binnen de wettelijke termijn, zijnde zes weken na 

verzenddatum. Schrijf in uw bezwaarschrift ten minste: 

- Uw naam en adres 

- De datum van uw bezwaarschrift 

- Het nummer van deze brief, of stuur een kopie van deze brief mee met uw bezwaarschrift (artikel 6:5 

Algemene wet bestuursrecht) 

- Een omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt 

- Waarom u het niet eens bent met het besluit 

- Uw handtekening  

 

Het besluit geldt ook tijdens de bezwaarprocedure. U kunt tijdens deze procedure een voorlopige voorziening 

vragen bij de Voorzieningenrechter van de rechtbank Rotterdam. Er moet dan wel sprake zijn van een 

spoedeisend belang. Het adres is: 

 

Rechtbank Rotterdam 

Sector bestuursrecht 

Postbus 50951 

3007 BM Rotterdam 

 

Voor de behandeling van een voorlopige voorziening is griffierecht verschuldigd. 

U kunt ook digitaal een verzoek om een voorlopige voorziening indienen bij de rechtbank. 

Daarvoor moet u wel een elektronische handtekening (DigiD) hebben. Zie 

http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. 

 

 


